Hinc, invide livor, fors iterum accipies materiam 
calumniandi, dum magnum illum comitem Stephanum 
ab ovo describam ; sed in fine suo respondebit Phila-
lethus. Stephanus ergo hic inter reliquos fratres puer 
petulantior, sed qui S e m p e r cum advenis et ignotis 
conversaretur, notitiamque contralieret, ex quibus 
actibus suis tunc adhuc bonum omen capiebat, 

3* 
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a matre reliquia fratribus postpositus ; cujus petulan-
tiam dum mater compescere non valeret, tradidit eun-
dem magno ilio viro, cujus fama in Transylvania 
perennis erit, cui dum et turca principatum Transylva-
niae offerret, gloriose respuit — scribo : magno viro, 
qua et ecclesiae catholicae acerrimo propugnatori, et 
patriae patri ac defensori, Stephano Petki de Király-
halma,totius nationis si.culicae Generali, aulaeprinci-
pis supremo magistro, consiliario intimo, incl. Cottus 
de Kükellö Corniti nec non sedium siculicalium Csik 
utriusque Gyergyó et Kászon Capitaneo utrobique 
supremo, magno, ut scribo viro, sed qui vere illud 
poetae observavit ; „Verus amor miserum nunquam 
contemnit amicum", eo magis consangvineum. Nam 
Stephanus, etsi ex humili familia Aporiana fuerit, 
valde tarnen proximus erat cognatione huic magno 
viro. Suscipiens ergo in aulam suam magnus hic vir 
petulantissimum hunc puerum, ubi ut domi, sic hic 
petulantissimus (quae scribo, ex ore ipsius desidera-
tissimi mei patruelis Stephani liabeo gloriabundi), 
petulantiam ejus magnus vir omni conamine frangere 
nitebatur, subinde scuticae non parcens; sed scutica 
dum eundem punire volebat, solebat dicere : deponite 
tapetem super quem jaceat, consangvineus enim meus 
est." Subinde nudipedem penes carpentum circumdu-
cebat, et mille quidem modis et mediis petulantia 
pueri frangebatur ; ast disciplinam puer ferre non 
valens, semel clam ad matrem discessit ; mater, egre-
gie verberibus excipiens, verberatum domino remisit, 
ubi secundam castigationem, si non majorem, si miiem 
rursum acquisivi! Subinde vestibus nudatum herus 
suus puniebat, tunc etiam ad matrem confugit, quae 
materna misericordia tacta, vestes ipsi honesta« cu-
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ravit, remisit tamen ad herum. Herus dum interro-
gasse!. ubi vestes acoepisset, et gloriabundus respon-
disset: has mihi domina mater cùravit: detractae 
subito vestes, dominus Stephanus tapeti incumbens, 
egregiam rursum scuticam acquisivit, vestes matri 
remissae, addita scriptura : si vellet mater, ut Domi-
nus illum instrueret, abstiueret a similibus, sciret 
enim in tempore, quales vestes fieri deberent Ste-
phano, .jam ipsi curae esse. Et cum magnus ille vir, 
videns ingenium pueri, omnibus mortificationibus 
eundem castigare!, tertio ex Maros-Szent-Gyögy, 
dum dominus et domina ad meridiem quiescerent, ite-
rum clam discedit, sed ex proximo nemore revertitur, 
et jam herum et heram, ad parvam poi'tam sedentes 
invenit, quibus audacter obviam it, lodicem suam sub 
ulnis portans ; quem cum interrogasset herus : ubi fu isti, 
Stephane? respondit : aufugeram, Domine-; ad quem 
herus: quousque aufugeras? ad proximum, inquit- ne-
mus. Ad quem herus: cur ergo redivisti? recogitavi, 
inquit: si domum ivero, mater mea me egregie ver-
berari curabit, et remittet, et hic adhuc melius verbe-
rabor; hic sum, videris, domine; si semel curaveris 
verberari, bis non patiar. Cui subridendo herus et 
hera dixerunt: Intres solum, Stephane. Duravit haec 
mortificatio petulantiae tribus fere annis. Interim 
princeps Georgius Rákóczy junior considerans qui-
dem et pueri petalantiam. sed et dexteritatem et pru-
dentiam et activitatem in agendo, saepe ad magnimi 
virum, herum Stephani dicebat : Yidebis, domine 
frater, adhuc in tempore praeclarissimus vir efficie-
tur ex Istók, sive Stephano, eo enim nomine compel-
labatur tam a principe, quam hero suo, quam reliquis-
domiuis, in hoc tunc etiam valde laudatus, quod sem-
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per fidelissiinus fuerit hero suo. Discaut hic parentes, 
quomodo petulantes proles educare debeant. Post 
pluriraas ergo tóleratas mortìficationes, contigit se-
mel, ut Steplianus ab liero mitteretur ad supremum 
principis clavigerum, ut mitteret ipsi ex principis 
vino; probabiliter impeditus claviger respondit: mi-
iiimam suam curam nunc majorem esse ; quod respon-
sioni dum retulisset liero.lierus componens cultrum et 
strophiolum (ad prandium enim erat), nulli quidquam 
dicens, recta vadit in aulam principis, et intra por-
tám ad se accersiri curat supremum clavigerum; 
quem dum interrogasset : quisnam officialis suae cel-
situdini^ esset ? respondissetque : se supremum clavi-
gerum esse, rursum reponit:quisergo ego? respondit: 
scio quod Dominus sit supremus aulae praefectus; 
cui reponit: talis et talis inter supremum aulae prae-
fectum et supremum clavigerum magna distinctio. 
Tu ne clavigerum ad nauseam verberari curat. Hinc 
claviger terrefactus, etsi Steplianus pleno dolio vinum 
desiderasset, non denegasset. Dolio quidem non, sed 
convocatis ùrfionibus et majoris characteris nobilibus 
juvenibus, ex principis vino Steplianus convivia fa-
ciebat; quod ubi herus suus rescivisset, dissimulavit, 
et bonum omen pronunciavit, dum cum se majoribus 
conversaretur. Contigit autem, ut ad saktandum 
principem intrarent in Transylvaniam Comites 
Zrínyi et Draskovics, cum quibus quidam Pater Pau-
linus, cujus pulchro cantu dum mirifìce delectaretur 
princeps, contigit, ut omnes in prandio bene biberent, 
et ad coenam Pater non comparerei ; dum vero inter-
rogasset princeps. ubi esset Rudus Pater ? respondis-
sentque principi: non posse venire, nam ad forna-
cem se poneus, habitus ad dorstim combustus est. 
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subito princeps suam albam clilaraidem adferri curat, 
cujus subductura sola constabat, ut pie defunctus pa-
truelis referebat, tribus millibus leoninis (leoninns 
constat duobus fior, hung ) eandemque Patri mittit et 
donat, et subito ut adveniret, maiidat. Sub coena jam 
laetus princeps, ut magnificentiam suam coram do-
miuisHungáriáé ostentaret, ordine dominos alios ves-
tibus pretiosis, alios ornamentis equorum, alios armis 
donare incipit, solus magnus hic vir, Stephanus Petki5  

nihil acceptare voluit, Contigit autem, ut more solito 
ad mensam crapulatus obdormiret, tunc surgii prin-
ceps, et ciani 100 aureos sacco ejus imponit, digito 
comminans Stephano Iiis verbis: „Istók, Istók, tudd 
meg hogy én vagyok az erdélyi f e j e d e l e m i d est : 
Stephane, Stephane, scias me esse principem Transyl-
vaniae. Postquam vero magnus hic vir discessisset 
cubitum. et, mane surrexisset, induta tunica, more so-
lito, ut crapulatam tergerei frontem, excipit strophi-
olum. excidunt aurei, de quibus dum Stephanum inter-
rogasse! , quis sacco imposuisset, respondissetque : 
se tantisper in negotio lieri a tergo ipsius discessisse, 
probabiliter tunc sunt impositi — exclamavit : „Oliare 
princeps, tuum est hoc donum." Dumque ad princi-
pem intrasset, et princepa interrogasset : „Domine 
frater, dixitne tibi aliquid Istók ? sive Stephanus : 
dumque reposuisset: nihil, rursumque interrogasset : 
invenissetne aliquid in sacco? respondit: „Omnino; 
et statim adverti, Vestrae Celsitudinis clementiam 
esse." Ibi princeps narravit, quomodo imposuisset 
100 aureos, et comminatus fuisset Stephano. Tunc 
rursum princeps : Domine frater, sicut saepe dixi, 
honora Istók, sive Stephanum, praeclarus adhuc ex 
ilio vir efficietur; ecce puer et ad unam comminatio-
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nem nostram qualem fìdelitatem servavit!" Ex aula 
in hospitium discedens, magnus liic vir jubet^ ut Ste-
phanus jam mensae suae assiderei (dicebat pie 
defunctus patruelis meus : maluisset nudipes ex regno 
exire, quam il 1 x tabulae assidere; debuit parere vei 
propter solum metum). Expost jam omnia beri sui 
prae manibus habens, a petulantia correctus , adhuc 
duobus annis penes lierum suum mansit. Post haec 
magnus ille vir procuravit íIli matrimonium cum Bar-
bara Veres, filia filiae Matthiae Huszár, prius conjuge 
Stephani Szeredai, et quia a patre Stephani multae 
proles relictae erant, creavit .primo vice^judicem re-
gium inferiori^ Csík. Sed Stephanus et tunc, quis 
esset fiiturus, ostendit, dum duos tresve seyplios ar-
genteos, quos. a majoribus acceperat, pignori impone-
bat, et tarnen Semper cum se majoribus convivabatur. 
Mansit in eo statu, donec anno 1678 Paulus Béldi ad 
portam ottomanuieam confugisset(quamvis Stephanus 
jam bis Costantinopoli fuisset, et trans mare bonam 
partem terrarum peragrasset), cum Volfgango Beth-
len et Clemente Mikes contra Béldium Byzantium 
missus, ibi feliciter confeetis rebus principis, pro laeto 
nuncio referendo remittitur ad principem , qui dum 
principi exposuisset, fratrique suo Lazaro (qui Béldio 
adhaerebat, et mirabiliter eundem Constantinopoli a 
captivitate complici liberaverat) gratiam impetrasset, 
rursum a principe accipit gratias has : ereatur supre-
mus arendator tricesimarum transylvanicarum, dona-
tur bonis Valentini Káinoki, aeque partem Béldianam 
secuti, et Constantinopoli in captivitatem detrusi. 
Mortuo autem maguae memoriae viro Joanne Petki, 
supr. judice regio sedium Csík, utriusque Gyergyó 
et Kászon, sub Magno Cibinio in castris earundem 
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inclytarum sedium supr. judex reg. electus et creatus 
est a celsissimo principe Michaele Apaffi, et paulo 
post etiam Tabulae Judiciariae ut vocant Regiae 
assessor confirmatur, et vita ejusdem celsissimi prin-
cipia durante his officiis functus. Mortuo enim Foga-
rasini, invaserai Thökölius regnum Transylvaniae, 
et exiguam militiam caesaream multitudine ad Törcs-
vár obruit; praesens in hoc conflictu, vix evasit, ubi 
tamen magna pars Transylvaniae Thökölio adhaesis-
set, mànsit in fidelitate augustissimi Leopoldi incon-
cussus Claudiopoli. Jam qualia merita in ecclesiam 
Dei, in regem legitimum, in patriam habuerit, calamus 
meus exprimere non potest ; scio historicos memoriae 
prodituros posteritati; tu inde conjice, Lector, quod 
supremus in terris Christi vicarius binas (quas ut 
gemmascustodio) litteras ipsi scribere non sit dedig-
natus. Conjice, secundo, non secus acquisivisse supra-
fata officia, nisi magna virtute. Scio acta hujus magni 
viri ad consummationem saeculi duratura. Mortuus est 
Cibinii anno 1704, dum tunc etiam in fidelitate augus-
tissimi sui regis subsisteret. Ut vero educationem 
suam posteritati transcriberem, saepe me monuit. 

Sequitur Joannes , genitor meus, qui necdum 
duorum annorum uxoratus, dum ego 3-ia Junii anni 
1676 natus fuissem, ille 2-daDecembris eodem anno 
peste exstinguitur, a sanctitate vitae, et a bona oeco-
nomia laudatus, me relieto in testamento fratri minori 
Volfgango. Sed et hic homo juvenis anno sequenti 
1677 eadem peste exstinguitur, me relieto fratri suo 
majori Stephauo. 

Sigismundus infans unius anni mortuus. 
Yidisti, Lector, avum meum et aviam meam sex 

habuisse filios ; habuerunt et filias duas : Barbaram 
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et Sophiam ; Barbara nnpserat Perillustri Dno Fran-
cisco Tordai de Somolyom (de qua familia et in qui-
busdam gallicis scriptoribus, sed latino idiomate, 
multa laudabilia legi), cui convixit medio solum se-
cundo anno, nam maritus ipsius etiam mansit in nun-
quam satis deplorando conflictu polonico. Viduitatem 
servavit annis quinquaginta et uno cum summa laude, 
ita, ut merito concionator assumserit textum S. Pauli 
(I. ad Timotlieum cap. 5. versu 3.) Honora viduam, 
quae vere vidua. Est mortila anno 1708, anno aetatis 
78 Sophia vero virgo nubilis mortila est. 

Ex tot tamen prolibus avi mei Lazari et aviae 
meae Judithae Imecs unicus nepos per misericordiam 
Dei vivo ego, Petrus, qui haec scribo, qui an servi-
verim ecclesiae Dei et patriae, etsi intentio non de-
fui t , tamen certus non sura. Interim de actis meis 
qualia testimonia habeam a Dno Dno Grubernatore 
Transylvaniae Comite Sigismundo Kornis, et ab an-
tiquitate familiae et a variis animi corporisque doti-
bus vere excel]entissimo, Suae Ssmae Caes. Regiaeque 
Mattis Generalibus Coinmendantibus, reliquisque offi-
cialibus per manus fidelis Notarii in Ordinem reduci 
curavi ; illa lege, posteritas, et si quae digna invene-
ris quae sequaris, sequere, sin minus, fac opera dig-
niora. Yidisti superbis, nondum me medii anni infan-
tem, et jam orphanorum panem comedisse, fortuna 
me lusit et illusit, quam nec laudo, nec culpo, nihil 
aliud tibi, posteritati, transscribo de actis meis , nisi 
quod sacrae salvificae apostolicae romanae fidei om-
nibus viribus intendissem servire, sed vel inde glorior, 
quod ad vigiliti vel viginti quinque nobiles animas e 
faucibus Diaboli ad salvificam hanc fidemtraduxerim, 
et quidem aliquas tales, de quibus dicebatur : citius 
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me ex petra aquam educturum, quam illas conversu-
rum. Operante tarnen mecum Spiritu Sancto, viderunt 
omnes illas eatholicas, et obstupnerunt. Legisti, pos-
teritas, superius, nunquam Oporium vel Aporium labe 
haeresis infectum, nee tu ergo familiam t«am comma-
cules, Apoc. 2. v. 10., sed esto fidelis usquead mortem, 
id est ad consummationem seculi, et dabitur tibi corona 
vitae. Sed et vos, filios meos charissimos, Josephum, 
Joannem et Ladislaum, paterne moneo, ut et vos, 
prout ego, Lane admonitionem meam paternam non 
solum observetis, sed et ad posteros sub anathemate 
transcribatis. 

I n i t i u m f u n d a t i o n i s a r c i s B á l v á n y o s 
h a e r e d i t a r i a e A p o r io rum. 

Arx Bálványos sive idololatriae, prout in Con-
firmatoriis Sigismundi imperatoris superius declara-
tis vidi, fundata fuit ab Opour. Nam postquam S. 
Rdx Stephanus devicisset Gyulám ducem, et etiam 
Transylvaniam ad cultum veri Dei deduxisset, siculi 
tamen parere nolebant, sed super montem petrosum 
excelsum in sylvis multis annis ad idololatriam ad 
hnne arcem ascendebant; bine ad hunc usque diem 
arci huic nomen mansit Bálványos vára, sive arx 
idololatriae, quae tamen exteriori muro aueta erat 
tempore regum Hungáriáé Belae IV, circa annum 
1236, et Ladislai IV, Kún László dicti , quando rex 
Béla exulare ob tartaros coactus, et sub Lad:'siao 
duobus annis per tartaros vastata fuit patria, tua c 
enim armis victualia ad hanc arcem praedecessores 
nostri deportabant, et sic se conservabant. 
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C o r o l l a r i u m t o t i u s o p e r i s . 

In gratiam illorum , qui forte vexis , cachinnis, 
calumniis, irrisionibus, jocis hoc meum exiguum opus 
exceperint , brevissimum hoc corollarium appono. 
Primo : forte negabis fur famelle, Opourium fundasse 
arcem Bálványos ; ego parum tecum disputabo, sed 
reponam : aliquis fundavit et erexit ; rusticus et ig-
nobilis non fundat, non erigit arcem, ergo qui funda-
vit arcem Bálványos et erexit, erat nobilis, quocun-
que nomine vocites. Secundo : controvertes , quod 
moderna familia Aporiana non descendit a fundatore 
arcis Bálványos. Libenter tibi concedam, si saecu-
lum, annum vei mensem, imo unicum diem demonstra-
veris , quod a fuudatione ejusdem arcis. aliqua alia 
familia possederit. Si ergo demonstrare non poteris, 
fatearis, quod a fundatore descendat familia Aporia-
na. Inficiaberis, quod non tempore idololatriae sit 
aedificata ; sequerer opinionem tuam, si vei ipsum 
nomen non corresponderet. Sed cum post idololatriam 
aedifìcatam non inveniam, nisi auctam, nec tu osten-
dere poteris, opinioni tuae subscribere non possum. 
Miraberis me Oporios palatinos et vajvodas scrip-
sisse; si ad palatum non scripsi, desine mirari, et 
alios loco illorum ad praefatos annos substituas. Sed 
an expraestantioribus historicis et litteralibus instru-
mentis aut monumentis substitues? valde dubito. 
Cum cachinnis excipies nos descendere ab Árpád ; 
videas, habeas tuam recreationem, sufficiet mihi et 
hoc, quod fundator arcis Bálványos rusticus non fue-
rit, a quo meam familiam descendere ex praeceden-
tibus rationibus negare non poteris, cujus etiam prae-
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decessores haud ignobiles esse crediderim. Quidquid 
ergo ad praecedentia dixeris, ex hoc corollario negare 
non poteris , quod familia Aporiana ab exitu ex 
Scythia non fuerit nobilis. Quod erat probandum, et 
scopus totius operis. 

N. B. Ubi lex patriae praescribit de territorio 
Aporiano, Compii. Const. Part. III. tit. 8. art. 2. ter-
ritórium arcis Bálványos est. 

P r o t e s t a t i o . 

Protestor vero coram Deo, in nullius inclytae 
familiae invidiam hoc opus , pluribus annis elabora-
timi, et fere tribus in ordinem redactum, eaidi, prout 
nec ullam inclytam familiam vel minimum laesi ; 
quin imo nec attigi, nec ulli, nisi invido, injuriam 
feci. Secundo : non ad exaltationem familiae meae 
laboravi, sed quasi sub anathemate a meo pie defuncto 
patruele, Comite Stephano Apor hic labor mihi erat 
impositus. Tertio : quod vix crediderim posteros 
meae familiae tantam notitiam potuisse habere, cum 
et ego, ob plurimas vicissitudiiies temporum, aliquot 
antiquas litteras nostras perdiderim. Tu ergo vel sola 
posteritas, charum habehunc laborem meum, et excu-
satum me scias, quod non descripserim majorum meo-
rum officia et possessiones, quas a majoribus amplis-
simas habuisse, et plurima gessisse officia, certo intel-
lexi. Interim, utvidisti superius, patruelis meus Laza-
rus anno 1678 universa fere litteralia instrumenta per-
diderat Constantinopoli : hic vero ea solum apposuerim, 
quae ex archivis, libris, monumentis comprobare pos-
sum; satius judicavi audita negligere , quae quia 
authentice comprobare non valuissem, nec volui risui 
aliorum exponere. 
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FAMÍLIA KÁLNOKIANA. 

Barbarae Káinoki matris proles meas esse 
scripsi; ne ergo buie antiquae familiae suus honor 
desit, paucissirais attingam. Fundavit itaque hanc 
inelytam familiam Andreas Nemes de Káinok; hic, 
duminmontibusCarpaticisgloriosissimus rex Ludovi-
cus I. venatione se delectaret (venatione enim mirifice 
delectabatur in juventute, teste Bonfinio),etjam ursa in 
praedam regem destinasset, hic Andreas in bolum 
ursae se objecit, et gloriosissimum regem a praeda ferae 
bestiac liberavit.Hinchuic inclytae,respective illustris-
simae familiae ursa pro insigni data. quo insigni 
et hodie utitur, ut id apparet ex litteris arraalibus ab 
eodem rege datis. Hujus filius Steplianus Nemes de 
Káinok, cujus filius Mathaeus, hujus Demetrius, hujus 
Andreas, hujus Valentinus et Michael deficiens, hu-
jus Valentini superius in Constitutionibus nationis 
siculicae laudati, Petrus, supr. judex regius trium 
sediumsiculicaliumSepsi, Kézdi et Orbai, a conjuge 
sua Clara Burcsa; sed liane verius Aporianam fuisse 
vide superius. Petri hujus filli : Valentinus et Tho-
mas; Valentinus Tabulae Reg. assessor; Valentini 
filia, ex conjuge sua Anna Petki. filia Spect. ac Magf. 
Joannis Petki de Dere, Transylvaniae caucellarii, 
Drusiana, quae prius consors Joannis Kemény, ex-
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post Tliomae Bassa, filius vero Joanues, aeque Ta-
bulae Reg. assessor et sedium siculicalium Sepsi, 
Kézdi et Orbai supr. judex reg. qui audacter contra-
dixit sanctioni pragmaticae contra religionem catho-
licam et vel praecipue contra Societatem Jesu, ut 
apparet ex protestatone anni 1G0G. Filius hujus 
Joannis a conjuge sua Catharina Károlyi, filia Ste-
pliani Károlyi, serenissimi Poloniarum regis Stephani 
Báthori campestris capitanei ex conjuge sua Sara 
Bethlen, filius Stephanus, cujus filius ex conjuge sua 
Anna Béldi , filia Clementis Béldi , totius nationis 
siculicae Generalis, acerrimi propugnatoris fidei ro-
mano- catholicae, ut apparet ex epitaphio lapidi se-
pulcrali inciso, ex conjuge sua Margaretha Bánffi, 
Comes Samuel Káinoki, qui philosophiam Viennae 
Austriae absolvit, expost penes Excellmum Dnum 
Petrum Comitem a Zrinio, Banum Croatiae familiaris, 
tam politicis, quam militaribus operam dabat, a quo 
etiam singulari gladio donatus fuerat. Redux in pátri-
ám, quia virtus invidiam secum trahit, quamvis et 
in scientiis doctissimus, et in militaribus expertissi-
mus, difficillime evadere poterat; primo dum Vien-
nam Austriae Kara-Mustafa vezérius obsedisset, et 
ut se sequatur, Michaeli principi Apaffio imposuisset, 
tunc primo constituitur substitutus supr. capitaneus 
sedium siculicalium Sepsi, Kézdi et Orbai ut et Mik-
lósvár; unde dum rediisset, et in anno 1636 Emeri-
cus Comes Thököli, ut inimicus patriae cum suis 
hungaris et certa turcarum manu ad Hunyad conse* 
disset, adversus praefatum hunc Comitem a principe 
Michaele Apaffi cum valida siculorum manu expedi-
tus, hunc non solum profligavit, verum et trecentos 
janicseros in unum cumulum sepeliri curavit. Eodem 
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anno aeterna memoria dignus Generalis caesareus 
Fridericus Comes a Veterani, quartirisans in Mára-
maros, totius patriae supr. commissarium ea dexteri-
tate égit, ut quousque praefatus Generalis vixerat, 
semper ei eliarissimus fuerit. Et jam primo post tot 
labores factus est supr. judex reg. sedium siculicalium 
Sepsi, Kézdi et Orbai ut etMiklosvár; dum vero anno 
1690 Generalis Donatus Comes ab Hejzler, non vir-
tute , sed paucitate suorum ad Törcsvár praetenso 
principi Emerico Tliököli cedere debuit, ut fìdelita-
tem regi suo servaret, Coronam profectus, unde quasi 
per vim a praefato Thökölio extractus, regi tamen 
fidus manebat, ubi omnia molimina hostis laudatis-
simo Duo Generali Veterani communicabat ; tandem 
in suspicionem Thökölyi incidens , ad Csík Lázár-
falva in diram captivitatem incidit, et in presentis-
simo vitae periculo versabatur, nisi fìdelissimi servi 
correspondentionales litteras clam subiipuissent. Ex-
post inter spem vitae et mortis , sub eadem dira cap-
tivitate in Valachiam abductus, sperane et spiráns, 
novem mensibus in illa captivitate detinebatur ; per 
gratiam Dei ex illa liberatus et adhuc aliquo tempore 
in Valacliia moratus, clam ad fìdelitatem sui regis 
redivit. Anno tandem 1695 a Transylvaniae Stati-
bus in procancellarium Transylvaniae electus, et ab 
augustissimo Leopoldo imperatore confirmatus, Vien-
nam se contulit, quod officium ea dexteritate gessit 
11 annis , ut in diplomate, in quo Comitem ipsum 
creat, charissimus fuisse praefato augustissimo impe-
ratori videatur, nam merita ipsius longe lateque com-
memorat ; sed vel inde cum laude se gessisse appa-
ret, quod in ultimis annis consiliarii thesaurariique 
transylvanici honore ipsum condecorat. Verum haec 

L U S U S MIJNDI. 49 

officia adire non poterat, cum in ilio turbatissimo 
Hungáriáé et Transylvaniae statu Viennae mortuus 
sit 6-ta Octobr. anni 1706, aetatis 66 , et sepultus 
apud admodum Rndos Patres S. Augustini de larga 
manica extra urbem Viennensem Solitus erat hic 
bonus Comes dicere, ut caeteris paribus qui vult ele-
vare suam familiam, semper uno gradu se ex altiori 
conjugem ducat, et uno gradu ascendet, descendet 
vero eodem gradu, dum se inferiorem duxerit; quod 
adagium ita observasse lineam hanc Samuelis Comi-
tis video, ut fere omnes principes familiae in Tran-
sylvania eidem conjunctae fuerint. 

Comes hic Samuel Káinoki a Comitissa Elisa-
betha Lázár conjuge sua unicum reliquit filium, Ada-
mum, supr. capitaneum sedium siculicalium Csik, 
Gyergyó et K ászon, cui nullus in Capitaneatu succes-
si!; Dco notum, an succedet aliquando aliquis ; qui 
etiam anno 1719, die 1-ma Julii in peste obdormivit. 
Reliquit vero filios ex conjuge Maria Mamuka, 
graeca, Dominicum, Antonium, Thomam, Pium sive 
Samuelem, Franciscum et Josephum, item filias Ju-
stinam, Catharinam et Theresiam. Justina infelici 
connubio juncta Baroni Sigismundo Jósika de Bra-
nyicska, Catharina feliciori Corniti de Lamesande 
de Salin, eaesareo centurioni ex regimine Linevill, 
Theresia adhuc virgo. 

Praefatus C. Samuel Káinoki a dieta conjuge 
habuit filias: Sophiam, Annam, Barbaram, Susannam 
etAgnetem; Sophia nupsit Joanni Boldogfalvi de 
eadem, quae et in virili sexu defecit, fìlia superstite 
Sophia, quae primo nupsit Adamo Mikó de Sögüd, 
qui sine semine defecit, secundo Joanni Buda. Anna 
nupsit Francisco Lugosi de Magyar-Peterd , cujus 

MOHUM. HUNG. HIST. — SCRIPT. XI. 4 

50 P. APOR 

posteri Ladislaus et Sigismundus Lugosi, fìlia Elisa-
beth*, quae nupsit Paulo Corniti Conspurg. Barbara 
nupsit Baroni Petro Apor de All-Torja, cujus proles 
superine saepe nominatae. Susanna, monialis, in-
gressa monasterium Posonii, disposita Budam, modo 
Pestinum. Agnes nupsit Bartliolomeo Corniti Ferrati, 
italo ex Neapoli, cujus filii Mathias, Michael. 

Quia vero dictum est Petri Káinoki secundo ge-
nitum fuisse Thomam, Thomae hujus filius Benedic-
tus, Benedict! filii : Michael, Ladislaus et Joannes ; 
Michaelis filii a conjuge sua Catharina Damokos, 
Yalentinus, Petrus, Michael, Thomas, reliqui defece-
runt; sed Thomae filius Michael, et Joannes, quorum 
posteritates videbis in deductione familiae Nyújtó -
dianae. Benedieti seeundus filius dictum est quod 
fuerit Ladislaus, cujus filius Volfgangus, Tabulae 
Reg. assessor, cujus filius jJosephus, cujus filia The-
resia, consors Ladislai Kendeffi. Filia vero dicti 
Yolfgangi Káinoki Eva, quae nupsit Josepho L. Ba-
roni a Farmetin ex Foro Julio. Benedieti tertius 
filius Joannes, duxerat in uxorem Catliarinam Apor, 
quae jacet in tempio Fel-Torjensi, ut apparet ex 
inscriptione ; sed defecit. 

P o s t l i u m a g l o r i a f a m i l i a e T h o m o r i a n a e. 

Quia vidisti, Lector, superius, quod haec humil-
lima familia Aporiana etiam suam originem ducat 
a Laurentio Thomori, quae inclyta familia ultimo 
defecit in Anna Thomori, prius conjuge Stephani 
Cseffei, expost Sigismundi Hatvani : ingratus essem, 
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si hujus familiae meae saltem memóriám posterie non 
relinquerem. 

Notus est ex liistoriis Paulus Thomori, archi-
episeopus Colocensis et Bácsieusis ecclesiarum cano-
nice unitarum, et banus Severiensis sive Syrmien-
sis, quem quidem aliqui tristissimae, nec satis ab 
Ungaris deplorandae cladis Mohácsianae authorem 
scribunt, excusant alii, et certo, Lector benevole, 
evolve decreta Ludovici II, pervolve históriás, con-
sidera regnante Ludovico I I tempora, videbis non 
solum Cibimi in Transylvania Islebiensis doctoris 
tubam tristissimum classicum sonuisse, ut apparet ex 
litteris admonitoriis ejusdem Ludovici I I ad Cibi-
nienses datis, sed etiam per totam Hungáriám quasi 
bellum adversus magnam nostram Matrem et liaere-
ditariam Dominam Mariam promulgasse, ut constat 
ex decretis ejusdem Ludovici II, et quidem ex consti-
tutionibus Budensis Diaetae anni 1523 art. 54. 

Utinam bonus rex Ludovicus non solum liane 
legem sanxisset, sed imitatus fuisset gloriosum Hun-
gáriáé regem Matliiam Corvinum, praedecessorem 
patris sui, a quo dum Joannis Hussii asseclae 
audientiam impetrassent, petiissentque ut verbum 
Dei (ut ipsi loquebantur) liceret eisdem seminare in 
regno Hungáriáé, interrogati a rege, num semen 
quod seminare velent, simile esset iIli, quod S. 
rex Stephanus , Ladislaus et reliqui seminarunt? 
respondentibus illis , quod purius sit ilio , inquit 
rex: „si purius, certo excrescet", et subito extra 
Budam una cum libris vivos sepeliri curavit; un de 
factum, quod vivente glorioso rege Mathia similis 
farinae homines Ungariam tentare ausi non fuerint. 
Ita de schiomate Hungáriáé Florimundus Remundus. 

4* 
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Certo si, inquam, liunc regem fuisset secutus Ludo-
vieus, nunquam tot calamitates quae secutae sunt, 
Hungáriám lacerassent, hinc est quod reeesserimus 
a testamento patris nostri et apostoli Saneti protore-
gis Stepliani, Decreti ejusdem I. cap. 1. c. 2. et c, 
3, item testamenti ejusdem conditione, in quo magnae 
suae matri Mariae suam legát Hungáriám ab omni-
bus posteris semper colendae. Ne mireris ergo, si 
accidit id, quod in S. Emerico omnibus nobis prae-
dixit ejusdem Decreti I praefatione. Secunda ratio : 
irati numinis vindictam considera ; qui enim non ho-
norat matrem, inhonorat filium, nec est cmsilium ad-
versus Dominum. Tertio : sub ipso saeculo Y a morte 
divi regis videtur ac si advenisset fatalis periódus 
Hungáriáé ; ìiam sub Uladislao II disciplina militaris 
sensim defecit, licentia magnatum crevit, oppressio 
pauperum dominata est, ita, ut si recto corde illa 
tempora consideraveris, tempora Ludovici II non-
nisi ultimam ruinam minantia experieris. Non ergo 
Thomoraeo, sed praedictis rationibus lacrymarum 
imbre nunquam abstergendam cladem Mohácsianam 
adscribe, qui omnibus excusationibus adbibitis, invi-
tus belli dux creatus fuit, alias, ut omnes notant, vir 
religiosissimus, purae et sanctae vitae, maximae et 
in bellicis experientiae. Nonne praecedenti anno ita 
dele ver at turcarum exercitum, ut qui cladis nuntium 
Sultano referret superstitem permiserit neminem? 
Sed et aliqui humili loco natum eundem scribunt ; 
sed forte non noverunt familiam illius. Ex qua fa-
milia fuerit vero, et quae familiae descendunt ab liac 
antiqua familia, paucis describam, ut ex Capitulo Ca-
rolinensi et Conventi! de Colos Monostra excepi.